
DECRETO N.  941 Del 08/09/2022

Identificativo Atto n.   4380

PRESIDENZA

Oggetto

NOMINA DEI COMPONENTI DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI
MILANO - MONZA BRIANZA - LODI 

L'atto si compone di  ____8____  pagine

di cui __/_____  pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

VISTA la  legge  29  dicembre  1993,  n.  580  “Riordinamento  delle  Camere  di 
Commercio,  Industria,  artigianato  e  agricoltura”,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO  il  D.  Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;

VISTO il  D.M.  dello  Sviluppo  Economico  4  agosto  2011,  n.  156  “Regolamento 
relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione 
dei  membri  della  giunta delle  camere di  commercio,  in  attuazione dell’art.  12 
della  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  cosi’  come  modificata  dal  decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

DATO ATTO che in data 13 ottobre 2016 il Ministro dello Sviluppo Economico con 
proprio decreto ha istituito la Camera di Commercio di Milano – Monza Brianza – 
Lodi,  ai  sensi  dell'art.  1  della  Legge  580/1993,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, mediante accorpamento delle camere di Commercio di Milano, di 
Monza Brianza e di Lodi;

VISTA la  nota  del  21  marzo  2022  con  la  quale  il  Presidente  della  Camera  di  
Commercio  di  Milano  –  Monza  Brianza  –  Lodi  ha  comunicato  l'avvio  delle 
procedure per il rinnovo del Consiglio della Camera per il quinquennio 2022 – 2027 
mediante pubblicazione all'Albo e sul sito istituzionale della Camera medesima del 
relativo avviso;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  del  1  luglio  2022,  n.  918 
“Determinazioni  del  numero  di  rappresentanti  nel  Consiglio  della  Camera  di 
Commercio di Milano – Monza Brianza – Lodi, spettante a ciascuna organizzazione 
imprenditoriale, organizzazione sindacale e associazione dei consumatori, o loro 
apparentamento”; 

1



PRESO ATTO:
- che tutte le organizzazioni, o loro apparentamento, rappresentate nel Consiglio 
Camerale, di cui al citato Decreto 918/2022, hanno provveduto a trasmettere le 
designazioni di propria competenza ;

-  che  il  Segretario  Generale  della  Camera  di  Commercio  di  Milano  –  Monza 
Brianza  –  Lodi  ha  comunicato  il  nominativo  del  rappresentante  dei  Liberi 
Professionisti designato ai sensi dell'art. 10, comma 6, della legge 580/1993;

- che è acquisita agli atti  la dichiarazione resa dai designati circa l’insussistenza 
delle  cause  ostative  di  cui  all'art.  13,  comma  2,  della  L.  580/1993,  nonché  la 
dichiarazione circa l'insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di 
cui al D.Lgs. 39/2013;

DATO ATTO  che ai fini  della verifica dell’insussistenza delle cause ostative di cui 
all'art. 13, comma 2, è stata altresì acquisita, con comunicazione inviata tramite 
PEC  dalla  Camera  di  Commercio  di  Milano  –  Monza  Brianza  –  Lodi, la 
dichiarazione resa dal  Segretario Generale  relativa all'  insussistenza delle cause 
ostative di cui alle lett. b) e c) dell’art. 13, comma 2, medesimo;  

VERIFICATO, come previsto dall’art. 10, comma 2, del D.M. 156/2011, il possesso dei 
requisiti  da parte dei designati  e l'assenza delle cause ostative di  cui all’art.  13 
della L. 580/1993;

VERIFICATA  la conformità delle designazioni al criterio delle pari  opportunità tra 
uomo e donna di cui all’art. 3, comma 2, della Legge 580/1993 e art. 10, comma 
6, del D.M. 156/2011;

PRESO ATTO della dichiarazione di disponibilità alla nomina e allo svolgimento del 
relativo incarico, resa dai designati ;

CONSIDERATO pertanto che non sussistono cause ostative alla nomina in qualità di 
componenti  del  Consiglio  Camerale  della  Camera  di  Commercio  di  Milano  – 
Monza Brianza – Lodi dei soggetti designati;

2



DECRETA

1) di  nominare quali  componenti  del  Consiglio della Camera di  Commercio di 
Milano – Monza  Brianza – Lodi i Signari: 

NOMINATIVO SETTORE ORGANIZZAZIONE/APPARENTAMENTO N. SEGGI
ROTA ALESSANDRO 
– NATO IL 18/3/1986

AGRICOLTURA -FEDERAZIONE  INTERPROVINCIALE 
COLDIRETTI  DI  MILANO,  LODI  E  MONZA 
BRIANZA

1

ACCORNERO 
MARCO ENRICO 
MARIA – NATO IL 
18/8/1963

BRAMBILLA ENRICO 
– NATO IL 
25/12/1954

ARTIGIANATO APPARENTAMENTO:
-ACAI – ASSOCIAZIONE CRISTIANA ARTIGIANI 
ITALIANI;
-UNIAPAM/CASARTIGIANI;
-CNA  CONFEDERAZIONE  NAZIONALE 
DELL'ARTIGIANATO  E  DELLA  PICCOLA  E 
MEDIA IMPRESA  ASSOCIAZIONE  PROV.LE  DI 
MILANO;
-UNIONE  ARTIGIANI  DELLA  PROVINCIA  DI 
MILANO;
-APA  CONFARTIGIANATO  IMPRESE  MILANO 
MONZA E BRIANZA;
-CONFARTIGIANATO IMPRESE PROVINCIA DI 
LODI;
-CONFARTIGIANATO  IMPRESE  ALTO 
MILANESE;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
-API  ASSOCIAZIONE  PICCOLE  E  MEDIE 
INDUSTRIE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-UNIONE ARTIGIANI E IMPRESE LODI;

2

BRACCO DIANA 
GIOVANNA MARIA 
– NATA IL 3/7/1941

DE ALBERTIS 
REGINA – NATA IL 
16/4/1983

CERIOLI RENATO – 
NATO IL 8/10/1969

INDUSTRIA APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-ASSOLOMBARDA  –  ASS.NE  IND.LE 
LOMBARDA DEI  TERRITORI  DI  MILANO, LODI 
MONZA E BRIANZA, PAVIA;

4

3



PARRAVICINI 
MARIO MATTEO – 
NATO IL 4/9/1969

-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
--APA CONFARTIGIANATO IMPRESE MILANO, 
MONZA E BRIANZA;
-CONFARTIGIANATO IMPRESE PROVINCIA DI 
LODI;
-CONFARTIGIANATO  IMPRESE  ALTO 
MILANESE;
-API  ASSOCIAZIONE  PICCOLE  E  MEDIE 
INDUSTRIE;

DE LUCCHI 
FRANCESCA – 
NATA IL 22/11/1976

FRAUSIN ALBERTO – 
NATO IL 10/1/1957

RIVA ANNA – NATA 
IL 28/6/1969

SANGALLI CARLO 
GIUSEPPE MARIA – 
NATO IL 31/8/1937

COMMERCIO APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-ASSOLOMBARDA  –  ASS.NE  IND.LE 
LOMBARDA DEI  TERRITORI  DI  MILANO, LODI 
MONZA E BRIANZA, PAVIA;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
- FEDERDISTRIBUZIONE;
- APA CONFARTIGIANATO IMPRESE MILANO, 
MONZA E BRIANZA;
-CONFARTIGIANATO IMPRESE PROVINCIA DI 
LODI;
-CONFARTIGIANATO  IMPRESE  ALTO 
MILANESE;
-API  ASSOCIAZIONE  PICCOLE  E  MEDIE 
INDUSTRIE;
-CNA  CONFEDERAZIONE  NAZIONALE 
DELL'ARTIGIANATO  E  DELLA  PICCOLA  E 
MEDIA IMPRESA  ASSOCIAZIONE  PROV.LE  DI 
MILANO;
-UNIONE  ARTIGIANI  DELLA  PROVINCIA  DI 
MILANO;

4

CARRARA 
GIOVANNI – NATO 
IL 16/9/1966

COOPERATIVE APPARENTAMENTO:
-LEGA  REGIONALE  COOPERATIVE  E  MUTUE 
DELLA LOMBARDIA – LEGACOOP;
-CONFCOOPERATIVE MILANO E DEI NAVIGLI; 

1

POLI LUIGINO – 
NATO IL 10/7/1970

TURISMO APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-CONFARTIGIANATO  IMPRESE  ALTO 
MILANESE;

1

4



-ASSOLOMBARDA  –  ASS.NE  IND.LE 
LOMBARDA DEI  TERRITORI  DI  MILANO, LODI 
MONZA E BRIANZA, PAVIA;
-APA  CONFARTIGIANATO  IMPRESE  MILANO, 
MONZA E BRIANZA;
-CONFARTIGIANATO IMPRESE PROVINCIA DI 
LODI;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;

DAL CHECCO 
MASSIMO – NATO IL 
13/8/1964

TRASPORTI E 
SPEDIZIONI

APPARENTAMENTO:
-ALSEA  ASSOCIAZIONE  LOMBARDA 
SPEDIZIONIERI ED AUTOTRASPORTATORI;
-API  ASSOCIAZIONE  PICCOLE  E  MEDIE 
INDUSTRIE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-ASSOLOMBARDA  –  ASS.NE  IND.LE 
LOMBARDA DEI  TERRITORI  DI  MILANO, LODI 
MONZA E BRIANZA, PAVIA;
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
-APA  CONFARTIGIANATO  IMPRESE  MILANO, 
MONZA E BRIANZA;
-CONFARTIGIANATO IMPRESE PROVINCIA DI 
LODI;
-TAM (TASSISTI ARTIGIANI MILANESI);
-CNA  CONFEDERAZIONE  NAZIONALE 
DELL'ARTIGIANATO  E  DELLA  PICCOLA  E 
MEDIA IMPRESA  ASSOCIAZIONE  PROV.LE  DI 
MILANO;
-UNIONE  ARTIGIANI  DELLA  PROVINCIA  DI 
MILANO;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-CONFARTIGIANATO  IMPRESE  ALTO 
MILANESE;

1

ALDEGHI MARCO – 
NATO IL 28/3/1971

CREDITO E 
ASSICURAZIONI

APPARENTAMENTO:
-ABI ASSOCIAZIONE BANCARIA ITALIANA;
-ANIA  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  FRA  LE 
IMPRESE ASSICURATRICI;

1

ALBANESE 
VINCENZO – NATO 
IL 5/2/1959

SERVIZI ALLE 
IMPRESE

APPARENTAMENTO:
-CDO – COMPAGNIA DELLE OPERE;
-UNIONE CONFCOMMERCIO – IMPRESE PER 
L'ITALIA MILANO, LODI, MONZA E BRIANZA;
--ASSOLOMBARDA  –  ASS.NE  IND.LE 

7

5



BIANCHI ALBRICI 
MARIA ANTONIETTA 
– NATA IL 3/11/1961

BIFFI ALVISE CARLO 
FRANCESCO – 
NATO IL 28/9/1978

CORMANNI 
CHIARA BENEDETTA 
– NATA IL 14/2/1986

DELLABIANCA 
ANDREA – NATO IL 
12/10/1971

GONNELLA 
SUSANNA – NATA IL 
3/3/1960

SCHIAVONI 
ALBERTINA IDA – 
NATA IL 3/6/1962

LOMBARDA DEI  TERRITORI  DI  MILANO, LODI 
MONZA E BRIANZA, PAVIA;
-ALI – CONFINDUSTRIA ALTO MILANESE;
-ASSIMPREDIL ANCE – ASSOCIAZIONE DELLE 
IMPRESE EDILI E COMPLEMENTARI DI MILANO, 
LODI, MONZA E BRIANZA;
-APA  CONFARTIGIANATO  IMPRESE  MILANO, 
MONZA E BRIANZA;
-CONFARTIGIANATO IMPRESE PROVINCIA DI 
LODI;
-CONFARTIGIANATO  IMPRESE  ALTO 
MILANESE;
-ACAI – ASSOCIAZIONE CRISTIANA ARTIGIANI 
ITALIANI;
-CNA  CONFEDERAZIONE  NAZIONALE 
DELL'ARTIGIANATO  E  DELLA  PICCOLA  E 
MEDIA IMPRESA  ASSOCIAZIONE  PROV.LE  DI 
MILANO;
-UNIAPAM/CASARTIGIANI;
-UNIONE  ARTIGIANI  DELLA  PROVINCIA  DI 
MILANO;
-API  -ASSOCIAZIONE  PICCOLE  E  MEDIE 
INDUSTRIE;
--UNIONE ARTIGIANI E IMPRESE LODI;

MARCHESETTI 
ALESSANDRO – 
NATO IL 8/1/1975

ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI

APPARENTAMENTO:
-UR UIL LOMBARDIA E MILANO;
-UST CISL PAVIA E LODI;
-CISL MILANO METROPOLI;
-UST CISL MONZA BRIANZA LECCO;
-CGIL CAMERA DEL LAVORO TERRITORIALE DI 
LODI;
-CGIL MONZA E BRIANZA;
-CGIL  CAMERA  DEL  LAVORO 
METROPOLITANA DI MILANO;

1

PALUMBO 
ALESSANDRO – 
NATO IL 2/8/1957

ASSOCIAZIONI DEI 
CONSUMATORI

APPARENTAMENTO:
-ASSOCIAZIONE  CONSUMATORI  CODICI 
LOMBARDIA;
-LEGA CONSUMATORI LOMBARDIA;
-ASSOCIAZIONE  CITTADINANZATTIVA 
LOMBARDIAAPS;
-UNIONE  NAZIONALE  CONSUMATORI 
COMITATO REG.LE DELLA LOMBARDIA;
-CONFCONSUMATORI LOMBARDIA;

1

6



PENATI CARLOTTA 
VINCENZA 
GUGLIELMINA                    RAPPRESENTANTE DEI LIBERI PROFESSIONISTI                                        1
– NATA IL 31/8/1981 
                                                                              

2) di notificare il presente decreto a tutti gli interessati cosi' come previsto dall'art.  
10,  comma  2  del  D.M.  156/2011  e  di  pubblicarlo  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia;

3) di stabilire altresì, cosi' come previsto dall'art. 10, comma 4, del medesimo D.M. 
156/2011,  quale  data  dell'insediamento  del  Consiglio  Camerale  Lunedì  19 
settembre 2022, alle ore 15.00, presso  Palazzo Giureconsulti, Piazza Mercanti, 2 - 
Milano,  con all'ordine del giorno la nomina del Presidente da effettuarsi ai sensi 
dell'art. 16 della L. 580/1993.

   IL PRESIDENTE

ATTILIO  FONTANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


